(6) *Τροπικῆ*. Hanc vocem semel invenio in *Theophanis Chronographia*, p. 373, edit. Reg. Νικησας..... τὰ ἐν τῷ πατριαρχεῖω εἰκόνας τοῦ μικροῦ σεκρέτου, διὰ μουςαλου οὔσας ἔξεσεν, καὶ τοῦ μεγάλου σεκρέτου τῆς τροπικῆς ἐξ ὀλογραφίας οὔσης;

Si vero ex assueta forte molliori vitæ ratione ad valde duram e' asperam transire nequiverit, cogitationes quidem et opera sua declarabit et ipsa communi Patri monialium, et ut cæteræ ipsi conficiatur: victus vero ratione et psalmodia utetur juxta vires suas in assignanda sibi cella, nimirum in excitata pone mytulum mensæ monialium, earumque ambitui adjacente parva tropica, cum adjuncta sibi cellula et reliquis ejusmodi domicilio congruentibus; illicque degat et comedat peculiari, et a consueta reliquarum monialium diversa victus ratione, prout detonsæ vires postularint, et præfectæ discretio constituerit. Et penes ipsam erit duas habere mulieres, sive liberas sive servas, sibi ministrantes, quæ seorsim a monasterii famulabus habitabunt.

Cum autem monasterium viris inaccessum esse definitum sit, si quidem ipsa quosdam sibi familiarium alloqui voluerit, necessitate id postulante, non licebit illi eos in monasterium intromitere: sed ipsa e sententia præfectæ exhibit ad pervium transitum qui est ad atrium, et postquam ibi cum illis conversata fuerit, ingredietur rursus in monasterium, curabitque ut viris inaccessum sit, ut dictum est.

Si vero earum quædam obsequi nequeat regulæ de egressu e monasterio, pro cæteris monialibus in præsentī typico traditæ, concedatur ei a præfecta (casu quopiam ipsi accidente), ut e monasterio excedat cum una e sororibus ætate grandioribus et honestioribus, quancunque præfecta voluerit. Et monialis quidem statim revertatur: illa vero postquam ægrum cognatum viserit duos vel tres dies, redibit ad monasterium. Si vero infirmus consanguineus extremos efflet spiritus, illic manebit donec vita functus sit. Quod si ejus obitus ad unum vel duos dies, aut plus protrahatur, ex tunc ad monasterium revertetur.

Sed et si alia quæpiam ex clariore vita et splendido statu, voluerit in hoc monasterio sæculares deponere capillos: vel si ab externis detonsa accesserit, ipsa quoque admittetur. Et si quidem

κατήγεγεν. Goarus ibi τροπικῆν, vertit ambitum, non incommode arbitror, quancquam mihi omnino planum non est quid illud sit.

(7) *Διοικεῖσθαι*. Duplici ratione hic et infra intelligi potest: 1. ut sensus sit illas famulas a monasterii ancillis regendas esse; 2. ipsas a monasterii famulabus segregatas oportere. Hanc interpretationem ut magis genuinam et vero similiorem amplexi sumus.

eidem formæ vivendi et regulæ stare voluerit, ac in disciplina, in victus ratione, in habitaculo, et reliquo omni monialium hujus monasterii statu versari, accepta erit Deo et mihi. Si vero in communi habitaculo degere renuerit, in hoc tantum ab universa monacharum disciplina et constitutione discrepabit; nempe privatum domicilium inhabitabit, memoratam scilicet tropicam seu ambitum. Concedaturque ei ut habeat ancillam unam sibi ministrantem, a monasterii famulabus semotam. His vero exceptis quæ hic circa illas declarata sunt, in aliis quibuscunque præfecta nihil rigoris cœnobiticæ disciplinæ ipsis relaxabit. Nec enim in exitium et perturbationem cœnobiticæ disciplinæ ipsas admittere jussimus; sufficit namque statutum illis discrimen.

Si quæ autem ex his omnibus monasterium in aliquo lædere molita fuerit (ut plerumque solet amentia), aut quasdam monialium in propria cella susceperit, et una confabulata fuerit, cum scandalo et dissidio universarum sororum, neque possit eam præfecta emendare: remittetur etiam iavita ab ea quæ tunc erit monasterii patrona.

CAPUT V.

De numero monialium.

Erunt itaque moniales gratia plenæ et immaculatæ Domine Deiparæ numero viginti quatuor, quæ ecclesiæ ministerio, psalmodiæ et monasterii officiis assidue operam dare debent. Si vero gratia plenæ Deiparæ benevolentia monasterium ipsi dicatum non spernendum incrementum undeunque acceperit, ut pluribus alendis necessaria reperiantur, monialium terminus ad triginta numero circumscribatur, vel etiam paululum illum excedat, et ad quadraginta terminetur. Plures autem in monasterio degere moniales prohibemus, præfecta in hoc numero non comprehensa, ut neque duabus puellulis (duas namque puellulas in monasterio ali, educi, doceri, perfecte institui ac demum congruo tempore detonderi statuimus), neque sex ancillis quas in sororum ministerium definimus esse in monasterio: quibus non sufficientibus, una vel duæ præterea adsumuntur.

Sed et usque ad quadraginta monacharum numerum augeri concedimus, si tamen moniales regulam et legem quam de cœnobitico instituto sancivimus, infraetam servaverint, et nisi numerus ille earum sedulitati impedimento fuerit. Si vero monialium augmentum perturbationis occasio evadat, definimus ut ille numerus omnino desinat. Id enim in primis nobis curæ est, monialium disciplina et cœnobiticum institutum, non vero multas numero esse moniales.

καὶ αὐτῆ. Καὶ εἰ μὲν τῷ αὐτῷ τύπῳ τε καὶ κανόνι ἐμμένειν βούλοιτο, ἐν τῇ διαγωγῇ καὶ διαίτῃ καὶ κατοικίᾳ, καὶ πάσῃ ἄλλῃ τῶν ἐν ταύτῃ μοναχῶν καταστάσει, εὐπαρόδεκτος θεῶ καὶ ἐμοί. Εἰ δ' ἴσως πρὸς τὴν κοινὴν κατοικίαν ἀποκνέοι [ἀπονεύσει?], κατὰ τοῦτο μόνον ἔσται διαλλάττουσα πρὸς τὴν πᾶσαν διαγωγὴν καὶ κατάστασιν τῶν μοναζουσῶν, κατὰ τὸ ἔχειν δευτερεύουσαν εἰς ἰδίαν κατοικίαν τὴν θηλωθεῖσαν τροπικὴν, ἐκχωρουμένην ἔχειν εἰς ὑπηρεσίαν καὶ μίαν ὑπόουργισσαν διοικουμένην ἀπὸ τῶν τῆς μονῆς. Ἐν ἄλλοις δὲ τισὶ παρὰ τὰ ἐνταῦθα δηγορευμένα περὶ αὐτῶν, ἡ τοῦ κοινοδίου ἀκρίβεια παρὰ τῆς καθηγουμένης ἐπ' αὐταῖς οὐ παραθεωρηθήσεται. Οὐ γὰρ ἐπὶ καταστροφῇ καὶ ἀταξίᾳ τῆς κοινοβιακῆς καταστάσεως παραδέχεσθαι ταύτας διωρισμένα. Ἄρκει γὰρ καὶ ἡ ὀριθεῖσα ἐν αὐταῖς παραλλαγή.